
UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE MEXICO 

AUTO NOMA 

FACUL TAO DE QUIMICA 

EFECTO EN LA REMOOON DE PARTICULAS MENORES A 30 

um Al APLICAR Al AGUA RESIDUAL UN PROCESO 

FISICOQUIMICO CON SULFATO DE ALUMINIO Y 

DIVERSOS PAC's 

T E s I s 
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE: 

QUIMICA DE ALIMENTOS 
p R 

MARIA 

E S E N T 

FERNANDA / RABELL 

VANESSA S 1 LV A 

A N 

CONTRERAS 

CASTRO 

~~¡ 
~\-H::NES PAOFf-~Sl•.JN:J.L.E8 

fACVCfAí:J DE CtU i' .... 7icA 

MÉXICO, D. F. 2003 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
3. !Funáamentos teóricos 

contraste con la coagulación, donde la fuerza primaria es electrostática o interiónica, la 

floculación ocurre por la formación de un puente químico o por la creación de una red física 

(Metcalf & Eddy, 1979). 

Durante la coagulación y la floculación se remueve sólidos organ1cos e inorgarncos y se 

precipitan las sales metálicas. Sin embargo, con la materia orgánica es poco eficiente debido a 

la gran cantidad de componentes que 'la cónforman y que tienen un amplio intervalo de 

tamaños moleculares. Se considera que las moléculas orgánicas con alto peso molecular (104
) 

son removidas con hierro o aluminio, si se emplea el pH y dosis óptima; pero partículas con 

peso molecular inferiores a 1000 o lSOO, según su naturaleza química, prácticamente no son 

removidas (Tambo, 1990). 

3.2 COAGULANTES 

Los coagulantes son químicos que promueven la formación de los flóculos mediante dos 

mecanismos: neutralización de la carga superficial y precipitación de coloides (Jiménez y 

Chávez 1997 y Jiménez et al. 1999). 

Los mismos autores mencionan la importancia de la selección del coagulante, ya que de esto 

depende, en gran parte, la eficiencia de la remoción de,la materia orgánica presente en el 

agua residual, esto hace que se tome en cuenta la naturaleza y calidad del agua residual 

cruda, los criterios de calidad, el destino del agua tratada y por último, el tratamiento previsto 

después de la coagulación. 

3.2.1 Sulfato de aluminio. 

Se utiliza como coagulante de impurezas en todo tipo de aguas, ya sea para el uso industrial 

o doméstico. La función primordial del coagulante es la de suministrar iones capaces de 

neutralizar efectivamente las cargas eléctricas de la mayor parte del material coloidal 

existente en el agua y así causar su precipitación. La importancia de los coagulantes se debe, 

en parte, a las propiedades esponjosas del flóculo, ya que este tipo de estructura posee 

amplias áreas superficiales a las que se adhieren las partículas coloidales o semicoloidales. 

El flóculo que forma el sulfato de aluminio al entrar en contacto con el agua en 

concentraciones muy diluidas es el hidróxido de aluminio. Este flóculo se forma y trabaja 

30 



3. ;Funáamentos teóricos 

efectivamente en un pH de 5.5 a 8.0, esto debido a que el agua residual contiene alcalinidad 

en forma de bicarbonato cálcico y magnésico. La dosificación más adecuada para cada tipo de 

agua se deberá obtener llevando a cabo pruebas de jarra comparativas. (Metcalf & Eddy, 

1996) 

3.2.2 Polímeros de aluminio. 

Las sales de aluminio se pueden condensar y formar polímeros capaces de coagular y flocular. 

El PAC, o policloruro de aluminio, es muy empleado en Europa para el tratamiento de 

aguas y en la producción de papel (Hurtado ,1996). 

Los diferentes PAC's elaborados se tipifican por tres parámetros: 

a) Contenido de aluminio, expresado en °/o de Al20 3 • 

b) Contenido de sulfatos, expresado en º/o 504. 

c) Contenido de hidróxido, expresado en basicidad. 

Con . este último parámetro se clasifican diferentes grupos; el que tiene de 50-60°/o de 

basicidad, conteniendo del 8 al 10º/o de Al20 3 , con 0.2°/o de calcio y 2.7°/o de sulfatos. El 

segur:ido grupo con una basicidad de 40 a 50º/o, 16.5 a 17.5°/o de Al,03 , que no contienen 

sulfato, calcio y sodio. La dosis que se adiciona al agua residual es de 25 a 30 µmoles, o cerca 

de 1 .a io mg/L, con velocidades de 230 rpm por un minuto de mezclado rápido. La etapa de 

flocualción donde se utiliza una velocidad de 43 rpm durante 20 minutos, permite la 

formación del floculo, seguido de un reposo de 30 minutos, lo que permite la sedimentación 

de los flóculos que se han formado (Hurtado,1996). 

Comercialmente se pueden encontrar en base a: 

Contenido de aluminio: 4-12.5°/o 

Basicidad: 15- 83º/o 

Aditivos: Sulfato, sílice, calcio, polímeros orgánicos, etc. 

Diferentes condiciones de fabricación: diferente grado de polimerización. 

En comparación con otros tipos de coagulantes comúnmente utilizados, los PAC 's presentan 

los siguientes beneficios: 

31 



Alta eficiencia en remoción de partículas 

Baja producción de lodos 

Poco aluminio residual 

Trabaja en un amplio rango de pH 

Bajo consumo de alcalinidad 

Alto rendimiento en aplicaciones de agua fría 

Aumento en el rendimiento de los filtros 

3. !Funáamentos teóricos 

En estudios recientes, realizados en el Instituto de Ingeniería de la UNAM, se ha encontrado 

que el tipo y dosis adecuada para el tratamiento de aguas residuales destinadas a riego 

agrícola es el PAX XL-60 a una dosis de 300 µmol/L (Lopera, 2001). 

3.2.3 Cloruro férrico 

El cloruro férrico forma un coágulo más pesado y de mayor velocidad de sedimentación, y 

puede trabajar en un intervalo de pH más amplio. En consecuencia, se usa cuando el sulfato 

de aluminio no produce una coagulación adecuada o cuando los sedimentos son demasiados. 

Las soluciones acuosas de cloruro férrico se reducen rápidamente a cloruro ferroso (FeCl2 ) en 

presencia de hierro.Esta reacción explica su gran poder corrosivo sobre el acero, por lo que 

es necesario proteger los tanques de almacenamiento y depósitos de preparación y de 

distribución con hule o vidrio, aunque la forma anhídra se puede manejar en tambores de 

acero al carbón, recubiertos con barniz plástico (A.W.W.A., 1971). Como resumen en la Tabla 

3.1 se muestran las propiedades más importantes de algunos de los coagulantes. 

32 



3. !Funáamentos teóricos 

Tabla 3.1. Características físicas y químicas de algunos coagulantes, Fuente: 

Nombre Nombre 
químico común 

Alúmina 

Sulfato de 
aluminio Alumbre líquido 

A.W.W.A., 1971,Stran B.1989 

Fórmula 

Al2(S04 ),·XH20 

Densidad 
kg/m3 

609-721 

961-1009 

Solubilidad 
(mg/I) 

60 a OºC 

71 a 20°C 

Presentación 

Sólido, polvo, 
gránulos, 
terrones de 
color café 
claro a gris 
amarillento. 
Líquido 

t--------1---------;-------;--------; amarillo claro, 

Sulfato de 
alumlnioy 

amonia 

Cloruro 
Férirco 

Cloruro de 
hierro 

FeCl36H20 
(cristales) 

3.2.4 Experiencias con el TPA 

.79 a 30°C 

99S a BSºC 

en solución al 
1º/o y con un 

H de 3.4 

Trozos 

Polvo 

Solución: 
jarabe café 
oscuro; 
cristales: 
terrones café­
amarillo; 
anhidro: 
verde, negro. 
Higroscópico, 
muy corrosivo; 
solución al 
lº/o. H 2. 

Este sistema de tratamiento tiene más de 100 años de aplicación y se dejó de emplear en 

1930 en favor de los procesos biológicos debido a su elevado costo ocasionado por el 

tratamiento de una gran cantidad de lodos. Actualmente, su aplicación ha retornado con dos 

fines: la eliminación del fósforo y la obtención de efluentes de calidad media a costos 

inferiores a Jos convencionales y que se destina para riego agrícola. Este nuevo auge se debe 

a Ja síntesis de nuevos polímeros que permiten emplear bajas dosis de coagulantes y producir 

menores cantidades de lodos (Shao, 1993 y 1996; Heinzmann, 1994; AWWA, 1989; Bache y 

Hossain, 1991; Bache, 1999 y Fettig y Ratnaweera, 1993). 

33 



3. !;Funáanrentos teóricos 

Existen buenas experiencias del TPA en países como Francia, Canadá, Estados Unidos y España 

debido a que Jo utilizan para incrementar la capacidad de las plantas biológicas secundarias. En 

efecto, el empleo del TPA en el agua residual tiene la ventaja de disminuir el requerimiento de 

oxígeno y el tamaño del reactor biológico. Cabe mencionar que para mantener una eficiencia 

constante con efluentes de alta variabilidad, en cantidad y calidad, el TPA no tiene comparación 

con los procesos biológicos, siendo su flexibilidad de gran importancia (Hatukai et al., 1997; 

Elmitwaklli 2001; Leigh, 1999; Thiem, 1999; Horowitz, 1997; Shao et al., 1993 y Odegaard, 

1992). 

El TPA es utilizado en varias plantas de gran capacidad, particularmente Point Loma, San 

Diego, Hyperion en Los Ángeles (Shao eta!., 1996), Montreal en Canadá y Marsella en Francia 

(Morrissey et al., 1992) y su empleo ha sido retomado en construcciones más recientes (para Ja 

24 etapa de Ja planta de París de 45 m 3/s y la de Hong Kong de 40 m 3/s, Harleman y Murcott, 

1999), pero, en todas ellas no existe la experiencia en cuanto a la remoción de parásitos y en 

específico Jos HH e indicadores de contaminación fecal (CF) y su relación con partículas 

menores a 30 µm, ya que esto no es un problema que haya preocupado a esos países o en 

algunos casos, es algo que estos países ya solucionaron. Por esta razón, es de importancia 

estudiar un proceso que de respuesta viable a las necesidades de México. 

Experiencias en Países Nórdicos 

En Noruega en 1972 el Ministro del Medio Ambiente estableció el cumplimiento de Ja C/ean 

Water Act 72 por lo que durante esa época se construyeron diversas plantas de tratamiento, la 

mayoría de ellas con procesos fisicoquímicos. 

Alrededor de 2/3 partes de las plantas de tratamiento (167 plantas) incluyen un sistema 

fisicoquímico constituidas por una etapa previa de sedimentación, precipitación química y 

sedimentación primaria y/o secundaria. 

Las eficiencias promedio de remoción alcanzadas son de 80º/o de la materia orgánica, 90º/o del 

fósforo total, que corresponde a tener una calidad en el efluente de 40 mg/L de DBO,, 85 mg/L 

de DQO y menos de 0.5 mg/L de fósforo total (Odegaard, 1992). 

34 



3. !Tunáa1711!ntos teóricos 

Experiencia en los Estados Unidos de Norte América 

En los Ángeles California, la planta Hyperion, modificó su proceso para usar un TPA, seguido por 

un tratamiento biológico secundario, adaptación que se empleó para mejorar la calidad del 

efluente de la planta, cuyo proceso es un sistema de lodos activados. La adición de cloruro 

férrico y de un polímero aniónico de alto peso molecular extremadamente alto (10 mg/L y 0.15 

mg/L respectivamente) logró remover el 84°/o de los SST y el 52º/o de la DBO., con una 

concentración a la entrada de 330 mg/L en ambos casos (Shao, eta!., 1993). 

La planta ubicada en San Diego, California, operó hasta 1985, como una planta de tratamiento 

primario convencional que removía entre el 40 y 60º/o de los sólidos. En el proceso de coagulación­

floculación se aplican de 30 a 35 mg/L de cloruro férrico con 0.2 a 0.6 mg/L de polímero. Las 

eficiencias de remoción para esta planta son: SST del 80°/o, DBO, del 57º/o, grasas y aceites del 

42º/o, así como de fósforo del 75°/o (Harleman, 1992). 

En Brooklyn, Nueva York, en la planta Ows Heal se aplica alrededor de 24 mg/L de coagulante 

(sulfato de aluminio o cloruro férrico) acompañado de 1 mg/L de polímero aniónico, obteniendo 

remociones del 54°/o de SST y 36°/o de la DBO., con una concentración a la entrada de 107 y 115 

mg/L respectivamente (Chack eta!., 1994). 

Experiencia en Hong Kong 

En mayo de 1997, Hong Kong completó la construcción de Ja planta de TPA más grande del 

mundo con capacidad máxima de flujo de 40 m 3/s; 20 m 3/s promedio en una primera etapa. 

Los datos de operación de la nueva planta muestran que su rendimiento excede el 

pronosticado por el estudio en la planta piloto (Harleman y Murcott, 1999 y 2000). 

Experiencia en Brasil 

En 1997, el Banco Mundial solicitó una prueba tecnológica del TPA en una de las plantas de 

tratamiento existentes en Río de Janeiro. El objetivo fue demostrar si la tecnología del TPA 

debía ser usada en futuras plantas de tratamiento, planeadas para resolver graves problemas 

35 



3. !Tunáa77rentos teóricos 

de eutroficación dentro de la Bahía Guanabara. Las pruebas de laboratorio demostraron que 

éste proceso fue capaz de remover cerca del 90°/o de fosfatos, así como altos niveles de SST 

y DBO, (>85º/o) (Harleman y Murcott, 1998). 

Experiencias en México 

Para el Valle de México, el TPA es una alternativa interesante de tratamiento de las aguas 

residuales que se destinan en riego agrícola cuya problemática es su alto contenido de 

microorganismo (HH y CF) aunado a la falta de experiencia en cuanto a la eficiencia de 

remoción de estos. En este marco el enfoque de fas investigaciones son únicas a nivel 

nacional e inclusive internacional. Jiménez et: al., 1996, 1997 y 1999 demostraron en primer 

término, fa alta correlación entre los HH y su contenido de SST, indicando que esta 

correlación se deberá determinar en cada tipo de agua residual. 

La incidencia de HH presentes en el agua residual tiene un valor promedio de 29 ± 15 HH/L 

relacionados con un valor de SST de 284 ± 149 mg/L. Del total de HH, el 90°/o es Ascaris spp, 

6°/o para Hymenolepis nana y 2°/o para Toxocara y Trichuris spp en la misma proporción. 

Los resultados del tratamiento realizados durante un período de 5 años, tanto a nivel prueba de 

jarras como en piloto (5 plantas de 20 L/s), determinaron que para tratar este tipo de agua se 

debe aplicar una dosis de 50 mg/L de Al2(5Q4)3 y 0.4 mg/L de polímero aniónico. Bajo estas 

condiciones se obtendrá una concentración de 28 ± 16 mg/L de SST y menos de 5 HH/L (1.2 ± 
1 HH/L) de HH. 

El efluente producido podrá emplearse en reúso para riego agrícola de uso restringido de acuerdo 

con la NOM-001-ECOL-1996. En caso de querer utilizarla en riego no restringido, se necesita un 

sistema adicional de pulimento (filtración por ejemplo) determinando que el efluente cumple en el 

100º/o de los casos con lo exigido en la norma. Bajo estas condiciones se podrá obtener un 

efluente de 0.30 ± 0.26 HH/L con una concentración de SST de 15 ± 18 mg/L (Jiménez et: al., 

2000). 

Para la eliminación de CF, Jiménez et: al., 1997, 1998, y 1999 realizaron diversos estudios 

determinando que una dosis de cloro de 8 y 10 mg/L y los tiempos de contacto de 1, 2, y 3 h 

no son suficientes para reducir estos a valores inferiores a los 1000 NMP/100 mL. Para que la 

36 



3. !Tunáamentos teóricos 

desinfección se lleve a cabo en forma satisfactoria, es necesario aplicar 12 mg/L con un 

tiempo de contacto de 2 h, circunstancias que permiten disminuir su contenido de 1.3X109 

hasta 4.2X102 NMP/100 mL. 

La planta de tratamiento Aguas Blancas ubicada en Acapulco, Guerrero, fue diseñada para 

tratar 1350 L/s de agua residual municipal. El tratamiento del agua residual cruda se efectúa 

mediante un proceso fisicoquímico de coagulación-floculación, por adición de 35 mg/L de 

sulfato de aluminio y 1 mg/L de polímero aniónico acoplado a un sistema de desinfección 

donde se ap_lican dosis de 15 mg/L. El sistema presenta eficiencias del 70º/o de DQO, 65º/o de 

DBO, y 80°/o de SST,· Después de finalizar el proceso, el agua se descarga al mar en un sitio 

denominadb '~Playa Olvidada", que se encuentra fuera de la bahía de Acapulco. Por las 

caracterfstiéa~ ·del sitio de disposición, el efluente de la planta debe cumplir con ciertas 

condi~iories de descarga en aguas costeras de explotación pesquera, navegación y otros usos 

de acuerdo con lo establecido en la Norma Oficial Mexicana NOM-001-ECOL-1996 (Jiménez et 

al., 1999).' 

En Ciudad Juárez, Chihuahua existen dos plantas de tratamiento de aguas residuales (Norte 

de 500 L/s y_Sur de 1000 L/s) para su empleo posterior en riego agrícola. El proceso de 

tratamiento seleccionado es un TPA "tipo Densadeg"; el cual es el primero en su tipo en el 

país. El tratamiento del agua residual se efectúa mediante la adición de 50 mg/L de sulfato 

de aluminio y 1 mg/L de polímero aniónico acoplado a un sistema de desinfección donde se 

aplican dosis de 35 mg/L del cloro. El sistema debe cumplir con una calidad a la salida de 

materia orgánica medida como DBO, de 120 mg/L, grasas y aceites de 15 mg/L, HH a 5 HH/L 

y CF de 1 000 NMP/lOOmL. 

3.3 EVALUACIÓN DE LA CALIDAD FISICOQUÍMICA DEL AGUA 

La evaluación de las propiedades físicas y los componentes químicos y biológicos del agua 

residual, a través de diversos parámetros, es fundamental para el desarrollo de proyectos 

relacionados con la conducción, tratamiento y reúso de aguas residuales. 

37 



3. !Funáamentos teóricos 

Para fines de este estudio se consideraron los parámetros de calidad del agua que mayor 